#### ORDINATIONES FACTAE IN VISITATIONE ANNI 1609

(Note: le document comprend des annotations marginales autographes de De Wal sous le titre général "Annotationes". - Nous les copions à la suite des ordonnances auxquelles elles se rapportent, précédées d'un astérisque et de la mention: "Ann." - Nous ajoutons entre parenthèses la numérotation manquante à la plupart des ordonnances et les mots ou parties de mots suppléés. Toutes les abréviations sont développées.)

<sup>72</sup> Ibid. p. 222.

1. - Quocumque tempore pulsetur diebus ferialibus ad Primam hora sexta matutina.

\*Ann. - Ante et post solebat fieri pulsus Primae in aestate hora 5<sup>a</sup>.

2. - Juniores professi accendant lucernas Patrum sub finem Collectarum matutinalium et non hebdomadarius. - Et non ferat hebdomadarius librum ab uno choro ad alium diebus sabbatinis.

\*Ann. - Expectet saltem finem Collectarum juxta monitionem cuiusdam Prioris.

3. - Accendantur saltem duo tortitia diebus solemnibus ad elevationem sancti Sacramenti in conventuali missa.

4. - Non communicant Religiosi cum fratribus laicis, sed separatim.

\*Ann. - P. Serval proprio motu prohibuit sub ipsa communione laicis ne communicarent cum Religiosis. Si statutum habeat: "ut tot accedant quot mensa capere potest", intelligendum est de personis eiusdem status.

5. - Et quando thurificatur in missa conventuali circa offertorium, debet diaconus incipere thurificationem a piscina, et quando thurificat sacerdos super calicem, debet hostiam cooperire patena.

6. - Diebus minutionum non debet pulsari ad completorium ante sextam, et in illis diebus non sunt vigiliae.

7. - Claudantur libri chori durante thurificatione in diebus solemnibus ad vespereus.

8. - Servetur consuetudo de Tricenario singulari persolvendo pro professis domus ultra ordinarium.

9. - Sacerdos hebdomadarius in solemnitatibus ante "Benedicamus Domino" eat ad gradum altaris, ibidemque se signet et inclinet cum conventu nec intret vestiarius nisi finito cantu.

\*Ann. - Addidit sequens visitatio ut in fine matutinarum sacerdos chorum non egrediatur, donec ter Ave cum conventu persolverit et se signaverit.

10. - In capitulo ad "Pretiosa" solus sacerdos aperiat caput et non totus conventus juxta diffinitionem Cartusiae.

\*Ann. - Hoc non fuit observatum usque ad tempora Domni Brunonis<sup>73</sup> et Prior incipiendo De Profundis, donec dicatur Pater Noster, et tunc sacerdos deponit capucium.

11. - Sacerdos induens cucullam Ecclesiasticam non exuat propriam, prout in Cartusia.

12. - Non signet sacerdos communicantes nec dicat: "Pax Tecum".

13. - Non differatur communio generalis nec anticipetur propter occurens

festum quantumvis solemne sicut diffinitum est in cartusia anno 1607.

14. - Sacerdos teneat manibus mappulam, quando sedet in cathedra, et non ponat super casulam.

15. - Non dicatur in Collecta "Omnipotens Aedificator" post "omnia loca nostra" "et civitatem hanc" iuxta diffinitionem cartae. (ou Cartusiae).

16. - Dicatur in collecta "Deus cui proprium est" "et earum peccata dimitte", non "eorum", ut diffinitum est in carta. (ou Cartusia).

17. - In Caena Domini sedeant monachi ad mensam prioris, ipso praesente, nec surgat conventus quoties incipitur homelia a lectore refectorii, sed maneat sedens nudato capite.

18. - Lector refectorii non intret refectorium donec ad ostium a Praesidente pulsetur, nec faciat pausam, cum datur signum pro portione adferenda seu scutellis amovendis.

19. - Gaudeat lector refectorii ientaculo post missam ut in aliis provinciis.

\*Ann. - Notatio ex Sylvio et Bussaeo: lector it sumere ientaculum etiam in die ieiunii, quia illud est inchoatio quaedam prandii, et illa interpositio temporis sit ex iusta causa, ne vires debilitentur.

20. - Habeant monachi singulis diebus in Adventu et quadragesima mediam pintam bonae cervisiae.

\*Ann. - Qui hoc ordinavit, libenter postea revocasset.

21. - Claudatur muro porta qui est in parvo ambitu, qua itur ad domum mulierum.

\*Ann. - In dicto loco fenestra posita est, quae habet Sanctum Hugonem.

22. - Spaciamentorum tempore monachi nunquam veniant ad aream anteriorem, sed simul maneant in horto sub oculis Praesidentis, et dum foras tempore minutionum egrediuntur, non ferant galeros.

\*Ann. - Prima pars ordinationis utilissima est propter accessum secularium ad hanc domum. Satis decebat nos ferre galeros, ut habitus actioni responderet.

23. - Monachi e refectorio non deferant quidquam ad cellas suas.

24. - Prohibemus ne conventus ascendat ad doxale ullo tempore sive Rogationum sive Octavarum Sacrosanctissimi Sacramenti ad quidquam canendum, cum hoc non conveniat professioni nostrae.

\*Ann. - Non est nobis etiam opportunum.

25. - Non extinguat sacrista lampadem, nisi inchoata pro Benedictus antiphona in triduo ante Pascha.<sup>74</sup>

26. - Dicatur dominicis diebus in capitulo sic dicendo: "Occurrunt hac hebdomada tot anniversaria", ut in I-a parte Statutorum, capitulo 37, § 7.

<sup>74</sup>Le rite mentionné par cette ordonnance existait dans toutes les liturgies issues du rite romain. En Chartreuse comme ailleurs, le Benedictus des Laudes des trois Jours Saints se chantait dans une obscurité complète. Mais les difficultés d'intonation des antiennes (celle du Samedi Saint est particulièrement difficile) amenèrent à reporter l'extinction des lumières après cette intonation.

<sup>73</sup>Dom Bruno d'Outelair naquit à Sint-Oedenrode en 1558. Il était intendant du baron de Maldegem, quand il prit l'habit à la chartreuse de Gosnay, où il fit profession l'année suivante, 1605. Nommé procureur dès 1608, il devint prieur en 1612. En mai 1621 il fut transféré au priorat de la chartreuse de Bruxelles; il fut nommé en outre conviseur de Teutonie en 1623 et visiteur en 1626. Il mourut dans ses deux charges le 29 décembre 1639 (De Grauwe, op. cit. p. 79).

\*Ann. - Jam nominatim pronuntiantur in colloquio; solebant tantum benefactores et personas huius domus legere in proprio calendario.

27. - Navicula thuris ad Magnificat et Benedictus non referatur a P. Priore, sed a ministro.

28. - Litaniae ab ultimo professo cantentur.

\*Ann. - Litaniae cantabantur ab hebdomadario cantore, qui tunc erat Pater Vicarius.

29. - Diebus festis in processione cantentur hymni.

30. - Conventus pulsata Sexta diebus abstinentiarum veniat ad ostium cellae Prioris, et vicarius petat ab eo gratiam pro monachis.

\*Ann. - Antea separatim a singulis petebatur gratia, quod esset molestum Praesidenti, dum crebro pulsaretur ad ostium, sed etiam abstinentia videtur omnino sublata per istam ordinationem.

31. - Prohibemus Priori ne quid immutet in aedificiis factis a defuncto Venerabili Patre Petro Leone.

32. - Fratres non debent ingredi culinam pro pitanciis suis, sed petant necessaria ad fenestram.

33. - In solemnitatibus detur bona cervisia fratribus in prandio et caena.

\*Ann. - Acceperunt et vinum, quod ad tres praecipuas solemnitates.<sup>75</sup>

\*\* (de seconde main:) revocatum est.

34. - Accendantur quatuor cerei in solemnitatibus.

\*Ann. - In parvis solemnitatibus, Reliquiarum et ubi non erat sermo, tantum duae candelae accendebantur ad matutinas propter paupertatem domus tunc tempore.

35. - Accendatur intortitium ab ultimo, quando communicat diaconus.

Actum in visitatione domus Bruxellensis die 7 novembris anno 1609, per nos subsignatos, ut fecerunt.

Frater Petrus Serval, humilis prior Montis Dei

Frater Martinus Bleneau, humilis prior domus Noviomii.

Sequens Capitulum Generale anni videlicet 1610 ordinationes taliter confirmavit: "Ordinationes et animadversiones pro observantia Statutorum in singulis domibus Teuthoniae per Patres Commissarios in actu visitationis factas confirmamus, etc."

(Note: De Wal n'a pas reproduit entièrement cette ordonnance de confirmation. Celle-ci a ajouté une nouvelle prescription: "addentes ut serventur ordinationes Capituli generalis super observantiam paragraphi 3 II-ae partis Statutorum, cap. 21, De hospitum Viaticis et Expensis." (d'après A. Beeltsens et J. Ammonius, Chronique de la Chartreuse de La Chapelle, pp. E. Lamalle, p. 221, n. 3).)

<sup>75</sup>C'est-à-dire Noël, Pâques et la Pentecôte.

p. 199

De Wal poursuit son récit historique ainsi sur les conséquences personnelles de cette visite.

"Opportuna fuit visitatio huic domui, non commissarii oculis ipsi suis conspexerunt quid arguerent et punirent, sed silentio praeterire magis consultum est. Tantum miranda venit caecitas peccatoris, quem ex praesentia tantorum Patrum tantum periculum a facinore deterrere nequiverit. Sic Deus permittit, ut peccata in lucem veniant et arguantur et peccator salvetur. Quae res magnum pondus attulit ad absolutionem ipsius Prioris.

In festo Omnium Sanctorum Venerabilis Pater Petrus Serval, Picardiae visitator et commissarius, conventualem missam cantavit ea gravitate et cantu prout talem personam decebat.

In eodem festo sub finem vesperarum Dominus Aegidius<sup>76</sup> sacrista summum altare vestivit ornamentis nigris pro vesperis agenda defunctorum, sicut fit in plerisque collegiatis ecclesiis; hinc tractus conventus Placebo decantat et saeculares maiori devotione afficiuntur, prout notabiliter observatum fuit Patres Commissarii hinc recedentes, ad domum Capellae se contulerunt et in ipso visitationis actu dominum Adrianum Dorpium Priorem et convisitatorem absolverunt dederuntque conventualibus electionem, ad quam ut rite et secundum Statuta se praepararent, interea domum Sylvae Sancti Martini adierunt ibique similiter fecerunt misericordiam domno Jacobo Denijs (qui fuit postea visitator), quem remiserunt ad domum professionis suae, ut ibidem fungeretur officio vicarii. Qui magis studio litterarum et quiete gaudebat, quam cura et sollicitudine temporalium, praeficiuntque dictae domui dominum. Laevinum Jagere,<sup>77</sup> procuratorem Gandensem, virum oeconomum et in exterioribus his exercitatum, prout necessitas domus requirebat, destructa aedificiis et censu pauper, quam etiam in multis reparavit ac novos milites conscripsit et nunc adhuc perseverat in officio Prioris, sed Gandavi.

(\*une note de seconde main en marge porte au sujet de dom Liévin: "Optima

<sup>76</sup>Dom Gilles van Blitterswyck fit profession à Bruxelles le 8 février 1604. Il fut nommé sacristain en 1607, procureur de Bois-Saint-Martin en 1610, de Bruxelles en 1611, vicaire de Bois-Saint-Martin en 1622. En 1625 il va hôte à La Chapelle, mais revient en 1627 à Bois-Saint-Martin comme procureur; il retourne à Bruxelles avec la même charge dès 1628, mais en 1630 retourne procureur à Bois-Saint-Martin et meurt en charge le 29 mars 1639 (De Grauwe, op. cit. p. 95).